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dělení jest vlastně žádoucím a nutdělo se žc poselstvím tím tak
bude proti velkokapitáluK denním událostem

kJyí jsem imirnř sktípul zuby

vida kterak biíic brubý

z niiŇich muk ni tropí um leh

Roztrpčenými slovy mluví bás

Následek zlého nastuzeni
jest obyčejné zlý kašel

a následkem používáni

tr flDfliBta itotiiga

Hamburger
Brustthee

budete úplné uzdraveni i obou nemocí a úplné osvoboze-

ni od tohoto utrpení

Pouze v pAvodalch baličkách Ceua 25c

ník o tom proč najsal knihu pl-

nou bolu a výkřiků proti bezpráví
Posvětil jí té bolesti svých spolu-trpícíc- h

bratří ne amid z té pří
činy aby v ní nalezli pouze vyjá-

dření svých citů ale aby z ní čer- -

pali novou sílu Nechtěl niluviti

pouze z duše ale spíše do duše
českého lidu Před oči postavil
mu ideály za kterými musí jiti a

jichž za žádných okolností vzdát)
se nesmí Pěvec v knize té při
znává se že j on Žil vedle avýeh

bratří pokořených a ušlapaných
nečinně ale bolest z toho pokoření
naladila jej k písni odbojné

Hust jiem otrok ehubý

tueiři bratry ruby

im íperk okov vocil

sestrám u toku

a kam zlel jatou kolem

lisríbuu liuev-fll- i bolem

flu praehu leb klonil

uArml otroků

Viděl bolest í utrpení a trpce
obé nesl Nezoufal však neboť

věřil že míra trpělivostí bude do

vršena a že český člověk odbojně
postaví se proti těm kdo Hnaží m

jej násilím v cestě za lepším živo-

tem zadrželi Bvl však přesvěd
čen že k cílí svému dojde jedině

tehdy až naučí se znáti své chyby
u vady až bude vědom si své du

stojnosti Proto se a

před oči českého člověka staví o

hráz toho co nás nejvíce hyzdí:
'i všech kleť-- oirnélny

jlí U slilil blil)

ne jtririe
otiirk' je ililťli

Illiij'ine kiIem na sví tuAy

iui tu kin tnu ltí tt yrsily

fn tu nlk"Nti o Imí

tu zAítí ardet- - mriil

vii tu míjí

lei (iíill se ioie svij!

sv(til fHtU vtekle sjef v sluch

Stránka opravdu bolestná ale

pravdivá Jest to rys naší české

povahy že proti člověku naší krve

dovedenu býti hrdi odvážní ale

před cizím plazíme se v prachu
Dovedeme se tiavyájeiii potírat!
dovedeme druh druha hanobit! a

z té příčiny před společným ne

přítelem jsme chabí bezmocní Sí

ly své vyčerpáváme v bojích mezi

sebou a pak se nám

jich k zápasu proti nepřátelům
všem nám společným Nedovede-m- e

si uvědornití že ji ve svorné

práci spočívá naše síla a že jen
jednotným snažením dojdeme ku

svému vítězství A proto básník

touží po svornosti v našich řadách

VbJJin Nimby roxtH&tlné

sly-(!i- hesel pustou tmién

ilriilul proml sn rírn žene

smeti ilneit eo viVra vznes

ksžly hloiii jiné tvMl

klížily jiné ilrAhy kleittl

iii'Am jitrem nový vfnb'i

vntťtvft ruinou družinou —

kíž by rn)éj vsei-lin- ruce

v houíť se ahlukly ilružnfí ajjutriu
a velikou zh víetn svatou

Yu to s ňteo k o i'linou!

Přetl oči staví nám básník ideál
svornosti a odhaluje tak mimoděk
českou bolest celých věků jež byla

nejvlastnější příčinou naší poro
by Byly chvíle kdy národ řeskv
dovedl jiti svorně-- za myšlenkou

jedinou" a fy chvíle jsou nejkrás-néjším- i

a nejradostuéjšími strán
kami naší hřstorie My všichni
dobře to vím- - ale přece nedove
deme se vymaniti z té pověstné če-

ské nesvornosti Nám kteří od-

tud sledujeme zápa bratří našich
za mořem často zdají se k nepo
chopeni ty neúspěchy politické
Myslím si: stejné jvm všech cíle
ale jen cesty k nim jsou rozdílné
Proč nešlo by dusáhnouti úspěchu f

Tu stojíme před tčiéoii otázkou
Jest jisto iv spojenými kilami by
se mnoho dokázalo Ale u nás e

ui chodí takovými cestami íe
"druh kazí druha anahu" Jedna
atraita potírá dndiou vytřebává
ví sily v liialicbtrných bojíeh a

před zájmem společným stoji se

slabena malomocná

Svatopluk CVch konči nu m

ným Rozdělení toto není zlem

naopak umožňuje v konkurenci

myšlénkové život h rozvoj hned

po založení federace Spojených
Států tvůrcové a bájitelé její roz-

pálili se ve dvě veliké strany re

publikánskou a demokratickou je
jichž zápas jest do dnes duší poli
tického hnutí severoamerického

Takto uvažuje každý nepředpoja-t- ý

n nestranný člověk dva tábory
zde jsou spojit se nedají nuže kaž- -

lé rvaní a vzájemný boj jest bez

výsledným a jen hořkost trpkost
kažení skutečné práce vyvolávac
ím Jedině tento zapnu škodí svo

bodomyslnosti rozštěpení naopak
může jiti k duhu Nechť každý tá

bor pracuje přirozené ve své pů

dě: p dr Iška na západě mezi far

máři Svaz v městech mezí lidem

vůbec Konkurence tato může být

zdráva: co vykoná dobrého jedna
část nechť druhá přebije jí něčím

lepším a dokonalejším Neboť nu

příští generaci musíme hledět ne

na současné oviby: zemře jednou

dr Iška jako prof Král p

jako p Pcriflcr ale ("'echo-

vé ineričtí zde zbudou a budou mít

své osvětové snahy a pokrokové

cíle Stranou tedy hádky kdo je

výše kdo je ten "opravdu" a

"vskutku" m jedině svobodář -

vstupte všichni kdo jste svobodo- -

myslnýmí buď tam čí onam do

Svazu nebo do Obec ale ziienětt

již jednou být oriranisování pro

příští veliké věci dle slov Havl-

íčkových: "aby nám stálé mluvení

vešl již do rukou a abychom jed-

nou místo jazykem začali nikami

pracovat! " — Nechceme nikterak

tvrdili že mih pelant nemíní to

upřímné ale něco přece máme k

namítáni Pracovalo li se k to

mu aby svobodomyslnost
česko-americk-

dostala se pod vlivu

dra Išky byl k tomu mnoho pří-

čin Praeiije-l- i se nyní aby vši

chni svobodáří dobré vůle sdruženi

byli ve Svazu svobodomyslných je
k tomu zajisté také vážná příčina
Pan Iška měl jisté úmysly a ty

úmysly se pohatily Myl-l- i upřím-

ným KVobodářem měl by se pod
volit! a nikoli štvát i proti Svazu

na víeeh stranách Jedno je jas
něj'ší než den že pan iška jiným
už nebude neboť touha po nad

vládě jc v něm už silné zakořeně

na Kdyby slova p Pelantova pa
dla na půdu dobrou na straně Sva

zu Ustanou nepovšimnuta na

straně dra Išky ač ta neváhá s

nyní tvrditi že článek p JVlari-

tův je "výstražným slovem v čas

proneseným" A z té příčiny sou

hlásím hv snahou po oslabení vli

vil několika jednotlivců kteří ne
štítí se žádných zbraní aby Svaz v

ieh uniích krajanů očernili a
ho členy pokáleli blátem a špínou
pomluv podezřívání

PÍSNÉ OTROKA

V minulých dnech proběhla ča

sopisy zpráva že známé "Písiiť
otroka" českého básníka Svato

pluka Ceeha vyšly právě v třicá
těm vydání Pdált tato vzbu

dila v cskéin světě značnou po
zornost a dala látku k četným ú

váháni Zejména % velkého rozší

ření knihy této se soudilo že če-

ský Jifl ve velké míře nakloněn je
vášnivým výbuchů protestu ž

rml slysi slovo sune uprimne a

nebojácní
Málo je takových siláekyVb knih

ve avětové literatuře Básník je

jich dobře praví že

n krvi sU a íUu'

riiUity i v luli&i-- řKi--

rhodii v nich nu Iiejeitlivčjši
strunu českého srdce V těch váí

irlvých protestech jakoby ozývala
se duše národa po několik věků

šbipaná zakřiknutá zadržovaná
ve svém roletu Duše tčeh nesčet-

ných davů jei touží jmi slunci a

novém žiuté a kterou ui po léta

soužilo tu shaiiolH-i- J a zneuctění

Bjlo tu vyjádření české duše ny-néj-

doby a proto kniha vibudda
Veliký oblaa
Hned po svém prvním vydáni

ikiirtU značného rošift-n- l a r

trč né ty písné plné vzdoru bobi
i itdtmjw pírdllášuiy byly při kai
lé přileť t li Itunlk Udeřil v td

na zcela mé struny Jindy klub

ný zalioitřd v tťch sdárkýt h í

tií' h stal e míti' Im dii Zakřik-

nutých a proto kiuli tak pneUf
ftřála českou ttnií kter pla-

nil h těch našla tyjádfmi i)io
co sama ilralm bt rittl

% kr ! a

rv tilr # r li i t a

k 1)1 i—m UI kifua bikI i

Poselství má zcela přirozeně avé

Mizadí neboť presidentu jednalo
se také o to aby zasáhl jím i do

říští presidentské kampaně Nej

me učinil svým ioselstvím konec
i f i v

kampaně íruvernera Mlatu ev
York neboť ostřeji vyjádřil se o

všem o čem Iluiíhe chystal se

mluvit nu svých politických schů-

zích Kandidáty kteří o úřad

iresídcnta Spoj Státu chystají se

ucházeti učinil nemožnými tím že

nazval je nepřímo pátečníky kte

ří jediná byli toho příčinou že je-

ho návrhy zákonů proti trustům

namířených nebyly přijaty Vy

jmul ovsem Tafta neboť ten po

kračovatí chce v jeho politice Po-

selstvím tím postavil kc do řad

nejradikálnéjsích opravářů a uká

zal se býti radikálnějším nežli sám

Bryan fetií všech demokratů Po

selství tot4 psáno bylo z té příčí

ny aby přinucen byl kouKress k

přijetí zákona ohledné zodpověd
nosti zaměstnavatelů a dále aby

mohl president říci co si myslí o

nynějším stavu zeiuc Zadně po

selství až dosud nezpůsobilo tako

vv rozruch iako noselství toto V

domě záhtuiců přijato bylo bouřli

yým potleskem ah v senátě rnlce

ním neboť týkalo se nejvíce sená

torů kteří presidentu v jeho o

pfavářskýcb snahách překáží By
la to pro ně á pilulka ale

spolkli ji Presidentovo poselství
vzbudilo pozornost i zahraničního

tisku zejména anglického 'Times'
o něm pííc: "Nikdo nečekal h

se president Jiwtcvcit lekne obža-

lob svých nepřátel kteří mu vy

čítají že nynější finanční krisi za

vinil Ale přece málokdo očeká

Vfil Že jim odpoví-ta- rázné a líc

bojáené jako v tomto svém po

selství President nedává nijak na

jevo chuť ke shovívavosti a trpě
livostí naopak dává ránu za rá

nou obžalobu za obžalobu Jťoose- -

velt jest od dob fjncolnských prv
ní americký president který vel i

ké své úlohy pojímá vážně a

jo povrchné jako všichni

jiní před ním Nevyhýba se nice

tnu co projednáváni potřebuje'

Pan Karel PeJant sekretář če

'Iské sekce Volné Myšlenky odeje

dne ') února - (levelMiidu do Chi

cajfa Až dosud mé) 2') přednášek
a v Chicavu za[xfal přednáškou
třicátou Zajité úctyhodná to

činnost V posledním čísle "Koz

hledů" p Pelant dotekl se nynéj
ších jHtměrň v článku nadepsaném
"K vývinu české svobodomyslno
sti americké" V článku tom mezi

jiným píše: Vidíme dva riesliiéi

telné tábory každý se svými stou

nejici kteří nikdy nebudou převe
detií k táboru druhému a tudíž

každá námaha ať je mírné při
nilourání nebo nejzuřivejší štvaní

jest marnou a zbytečnou a jen

společnou věc poškozuje Pohleď

me jasné Pro pana dr Išku jsou

západní rolníci čeští jsou pro ne

ho vlivné časopisy p ííerinjíera j

Zdrňbek jehož jméno má dlouho

lotou nrací zvuk řada osobních

přátel které zíslral na svých ča

stých přednáškách proti němu li

de z vlasti kteří nemohou mu od

pustiti oraniHování starokatolické
církve socialisté východní české

osnrly (N'ew Vork Baltimore

Cleveland) I new-yorsk- á Svobod

ná obec jo vyzvání dra Išky vy

stoupila ze Svazu Svobodných ob-

cí Tyto tábory se nedostanou
mezi nimi napjejí bude

ba naopak nějaké násilné přidržo-
vání v jedné oraniaci by bylo

zatajováním tohoto rozlišovacího

procesu a spory a rozmíšky by ni

čily samotnou prácí vnitřní-- Jak
z fádká těchto rnožuo soudM pan
iVlatit vidí rnezi oběma tábory ne

překlenutelnou propast a jak se

zdá správné vystihl její hloubku

Neminuj se n tom proč tato pro-

past vlastně povstala ne snad pro-

to že by o příčinách rotrkft ne
vřdél prosté prutu Že chce

býti nestranným a nepředMjatýiu
V daUim pl't Iblo by jelté
hovořit ae třeba o temperamentu
mládí rozvážnosti pomalosti stá-

ří Zase ijrvy icrla zákonité M

nutné tieHltraiiítelué iirbo o sou-- e

věci vydobyli a dbré nehetvat

jk' řas o siie iiovýi b úspěchů
získat a nuioiiiiit obojí snaha n

ilechtdá která %k h sriie
kiiusrrvativíithu a ra

dikábdho nlir bývá i choti

trn rlné vykli láua atd atd

p"l'i příklad prvý a farmáři
a dclhikii h_ťb"Mi in t
viIhhUNIiiu hnuti (jako oatatné

V kníJ-- Velkrm hnuti) fiutujl
d rttddné přmdy }i )l ft

Německý f iloHof NietZHche jed-no- u

vyjádřil se že nemiluje lidí

kteří kalí vody aby zdály kb hlub-

ší V české Americe jitá část ti-

sku a jednotlivci kalí vody aby

"snadněji mohla v nich lovit Jak

zachovati k nim má se český člo-

věk který zachoval kí cit pro

]ravdu anestrojennst?

Kterýsi dobrý muž vyjádřil hc

kil vsi n íiiriudisteell ! Kdo chce

jít k Žurnalistice íiíuhí míti pobyli
Jivého ducha mnoho zkušeností a

nervv íako loduí provazy Má li

kromé toho čitelný rukopis webu

don jej v tiskárné tolik proklínat
Pěkně to řekl ten člověk ale mol

také říci }hM má býti ítenářstvo

Tracredie jež v minulých dne

udála se v portiiKalsku do velké

míry rozrušila celý Květ Vřjélo
se že v Portutcalsku jsou due roz

rušené a nespokojené ale i po

měry ty vyyreholí v královraždé

nedalo iw ani tušiti Zdá kc však

že případ tn pro budoucnost ba

dt dobrou výstraho-i-
i K takovým

koncům ďochází tam' kde násilím

[otlačuje kc každý volnější vzdech

a kde vláda nesnaží rozuměli

lidu

Neapokojcnost proti králi roste
i v Srbsku Je tu mnoho příčin k

nespokojenosti al z

nich j! korunní princ který hvoii

rozmařilostí a zhýraloHtí připraví
se o důvěru lidu a tento

pomýšlí jak zbaviti se příští jeho
vlády Svým chováním přivedl ce

lou královskou rodinu do aituaw

nezáviděníhodní V nedávných
dnech chyhtali nespokojenci aten

tát na královský palác a jen včas

ným odhalením zabráněno bylo
nové tragedii

Maďarům dostalo hc v poslcdn
dobT- - několik perných políčků a

jejích rytířskoat postavena byla do

pravého avétla Dosud zajisté v

avěží paměti Jmou protesty jíž

zájmu utlačovaných Šlová kfi psa

norvéžský spisovatel HjoernxjenK!

líjoernxoti Dalo se očekávat ž

na llaďary veíkého vlivu to míti

nebude M by bylo správno tak

úd domýsleti ukazují nové skutky

"rytířství" maďarského: Ameri-

cký Sokol Frant Polakovíč jenž

přijel na loňský Všesokolský slet

zajel ní do své domoviny na Slo-

vensko do Oravské stolíce kdež

byl zatíen v Kužomberku uvězněn
a po 3 a pul měsíčním věznění

pro pobuřování na 8 měsí-

ců vězení a 400 K pokuty "Pobu-

řování" dopustil prý se zpíváním
Klovenské národní písně Pře 80

občanů z CVrnové bude též v br-k- u

postaveno před soud Obžalo-

váni jsou pro vzpouru proti úřední
vrchnosti

Podivně rozumí vzájemnosti slo-

vanské Poltící Při zařizování slo-

vanského domu přistftjovaleckého
v Xew Yorku zaskvěli s von ne-

účastí Podobně zachovali Ha i při
loňském vseslovanském sletu so-

kolském Nejen že se nesúčastni-J- i

ale uspořádali jakýsi truc-sle- t

aby ty kdo rádi by do slovanské

Prahy zavítali od návštěvy té od-

vrátili A nyní v časopisech če-

ských dočítáme se následujícího
O slovanské nevzájemnosti Polá-

ků proneícn byl čato už příkrý
poudek poukazující na zvláštní

rys povahy polské Nejnovějši
případ utvrzuje jen mínění že Po-

láci nemají citu pro slovanskou

vzájemnost že vždy dopouští se

zrad a že raJějí upojí ho úhlav-

ním 'nepřítelem Slovanem
Z rakouských Slovanů nejúčinněji
ujali e pronásledovaných Poláků
V Iy'insku Jtosl čeští Z všech

kraiů Polsky i Kakouska Kuska
a NVuiecka dostalo se jim za to

četných rkkování a rakotjíti
Poláci roti pruské jMditica vyhlá-
sili hwykot riémeckého zboží A co

M iiewtalof Platonicky ocenifi

vzájfinuoftt slovanskou — prakti-
cky sjMiili w Maďary sí nithl
budou výrobky míto iiřmcckých

olrlti — Tak dopadl Vťájem-- t

aluvanski upravdu p poUkui
na rtrch úiiiiév v rukou dýku!

PistfUtlI irridilta KiNHwVrlta

v minulých durch doručná tb#
mi kborům lakutiiHlJVRým Vibu-d-d

Af poplni v Vh krmích

j hi hUvit lýif Vřtlřb m

1'frdelU 1+ ihVstilil H4rUtv bif
d r!tká!uíjí ifl ktfr kottv
f im Vfdátil !

} řrc r- -

0 MYLNÉM NÁZORU SOCIA-

LISTŮ

Pííc lio Miítt Monons Ih

Dalo by ne předpokládat žc člo-

věk kterv zamýšlí ho ucházeti O
H ' v

stolec prezidentský ve Spoj stát-

ech jako náš ministr války Taft

promluvi li veřejné k lidu bude

věděti také o čem mluví úlovek

prostého rozumu postřehne měl-ko- st

Taftových názorů národoho-

spodářských Sledujme výroky

jeho v řeči již o práci a kapitálu
i t t tri ř t

přednesl v M'W loiKU v niž zá-

roveň zmínil se o mylném názoru

socialistů
V řeči té řekl: "Občanská svo-

boda je cíletu moderního člověka

je vzpruhou která ho žene k

práci ve prospěch celku

Měli bychom se snažití aby se ka-

pitál co nejvíce množil neboť ou
dodává člověku novou chuť a pří-

ležitost k Jiráci Ti kdož hovoří
o odstranění osobního majetku
jsou sum i proti sobě" Na to pře
sel k trustům a korporacím které

mají ve Spoj Státech sedm osmiu

kapitálu v rukou

A nyní bodrý občane Spoj Stá-

tů pozastav se při tom rozjímání
Víš snad co vše zahrnuje v sobě-slov- o

kapitál a že dělí se na dva

druhy pohyblivý a nepohyblivý
První označuje peníze druhý pů-

du doly a stavby Jedním slovem
vše co ČJověk nevyhnutelně potře-

buje k uhájení života Jedna osmi-

na kapitálu je dle výroku Tafto-

vá vlastnictvím oltyvatel Spoj Stá-

tů a to takových kteří nejsou
v trustech Táži kc kdo

odstraňuje majetek ze soukromého
vlastnictví veliké většiny národa?
Jsou to trusty a korporace totiž

spojený velkokapitál anebo soci-

alisté f

Tento seikniosminový kontrakt
hospodářský vyvinul kc ponejvíce?
za poslední půlstoletí Člověk ne-

musí býti ani prorokem aby od-

hadl jak dlouho ten vývoj velko-

kapitálu při nynější ústavě Spoj
Států potrvá než dostoupl avého
vrchole: absolutistické moci aneb
ncobmezené nadvlády několika
jednotlivců nad celým národ-- m

A ten politicky vyspělý a svo-

bodný národ americký stane se ná-

rodem nájemníků a dělníku a bu-

de na tom hůře než národ irský
ve své vlasti To nejsou theorie
horkých hlav Tuto skutečnost
potvrzuje každodenní očividný
chod dějin velkovýroby strojové
hnací síly a z toho vyplývajícího
rozmachu velkokapitálu
Zároveň leží před námi otázka

Kde že má hledat i ten moderní
člověk tu vzpruhu k práci ve pro-

spěch celku a množení kapitálu
když ovoee r„ee přivlastni si
jiný Americký dělník a rolník
vyrobí usilovnou prací více potra-
vin oděvu strojů a zbraní než

spotřebuje Trusty výrobky ty ro-

zesílají du světa n získají tíui y

dollarů Zu tentu prací
dělného lidu získaný kapitál ann
ričtí patrioti kupují avým dcerkám
V Kvrojiě šlechtieký titul"

V řlovéka myslícího výklady na-

šich politikářů vzbuzuji obdiv
Práea trustů hnd národu trpní
přuapťitiou j nártnl bude truyvUstntt Potom zamknuti i pnV
mvslové krt v této zemi

Nastudit li ai některý avl
b ňte a i jmtřte si osvédeité má-lán- i

olej av Jakuba naiuaitc jim
ttastiutué místu al olej vsákne
sl kňii a buift iiiiitriii i i

llllrtitl ťllilli

se evangeliem českého řlovř-k- Jc

v ní mnoho pravdy trpké bolest-

né alt vyjádření jjí je zdravé

Kniha je hojné čtena u bylo by

zajisté uejvétším zadoMtučinciiím

pro všechny lidi dobré vůle i pro

její původce aby bylo jí také po-

rozuměno — at

TICHÝ ZÁPAS 0 TICHÉ MOŘE

Na obrázku berlínského Kutiri-ckéh- o

Jistu jest vyobrazen "strýc
Kduard" v křesle a velikým kor-

noutem v levici obsypaný malými

synovci kteří jej objímají zpředu
ze zadu šplhajíce po nohách ru-

kách atd Strýc křičí aby měli

rozum že nemůže hnout i ani ruka-

ma ani nohama v tom objetí Ně-

mecka jež se protlačilo nejvýš

Kraneje Ruska Španělska Itálie a

Japonska Obrázek mnohonásob-

ných aliancí jež AiirIío uzavřela

trefný až na výkřik dole pod ním

neboť nezdá se že by Anglie byla

tak sešněrována aliancemi jež uza-

vřela Naopak pozorovat i že má

dosti volného pohybu
Ovšem že aliance dávají vznik

protinlianeím jiiko tlak bud! pro-títla-

í) možnosti nové velké e

píše a mluví se nyní v

Německu Jsou to Spojené Státy
Čína a Německo jež prý jsou

zájmů za nynější konstela-

ce světové na sebe odkázány Spo

jené Státy jsou velmocí pevniny
severoamerické ('Um jest velmocí

pevniny asijské Obé jsou ohrože

ny arizh-juponkýi- n spolkem obí

byly donuceny sblížili se po smlou

vě jraneoiizsko-juponsk- é uzavřené
za protektorátu anglického
Že ('ína tiby uhájila Hvoje po

stavení jest odkázána především
na Spojené Státy jest prý pocho

pitclno zvláště když i Rusko sblí

vilo se s AiikIíí a Japonskem l'ro

Čínu nastává období velikého pře- -

rozování vnitřního sbírání sou

střcifování a oruanisov' ní jejích
ohromných sil V této r "ce hodné

době jest jí ovšen tře' v klidu a

záštity a ta by se jí snu I poskytla
zmíněnou alianci

Spojené Státy jsou zvláště nemi-

le dotčeny
smlouvou Napjetí mezi nimi a

Japonskem trvá a všeobecné jest

jiz míněni ze napjcti nepomine
[tok ud nebude sveden rozhodný zá- -

pas "o paeifie" čili o Filipíny
Znepokojeny jsou mimo to Spoje-
né Státy pokusy Španělska nídížit
se h Mexikem Pokusy ty mají vět
í pozadí: jižní Amerika má ráz

romúnsko-latinsk- ý proti anglické-
mu rázu Ameriky severní Sym-

patie latinské v jižní Americe ro
stou a Španělsko bylo by přirozeně
povoláno v první řadě sympatie
ty živiti Hospodářský význam ji
hoamerických států pro Evropu
jest vehky Všichni národové po
spíehají profitovat! z jVjieh roz
květu
Král Alfons prý navštíví Mcxi

ko Co to znamená pro diploma-
cii zasvěcenou do nmť-n- í anjí!iké- -
hu krále jehož chráněnemi a iá
keni Alfons jest Znamená to vý
znamu krok na draze světové po-

litiky jtf chvátá e Spauřlskrt zase

nastoupili f jde právř o Mni-
ku? Jest k tonul snad ttitnbo dů- -

vojů Hle ze víeeh jat itcjokatěj
š! a nt-jv- b jitíl a bouří Mpojt-u- é

Státy teiilu: průplav pattaiuaký
bude za nrkolik let dohotoven
Praetijf ae na něui a eltkýtu úi-ři-

V drn kdy bude otevřen
iťitid situace kvťlova T"bé
Mře bude --

tfenu" a Mctik1
ze %š-- h nimi nejUj bud# mwi
vvkonavati i něm — dzr A o
ten do#Mf jde j1 oi
vropskýia ulims-rn- i ottním Ji
tk bv nad prnplévrm tím mély
VVhrdé tie SM)jaitl Stit V e

retntrřo k k bv uahty h
dářk t poltira p!h je by
l'U avtii !tti!ma a anaitetna
Pr't vy k%tt rojrkt abv kril

pilrntteid Šht lidstva a o úpl-ti- r

m rovnáni drčenkéirti

YlrOÍ m li Utva vU
klrasnu huI trk4
a 1 tíjf tratil
4 "kn

lUsliik V'ÍÍ lidstvo jediicil
dojde k po{iMtd i jU sjmjeí-ttéi- a

abratřrnl jhá ih po
Icué Vidi bodfiieiMut til V tkl
tuil u# rr%inkv thi pth
limu alf til Je l ta přijde
Jk lnrtdi í!y kráy o-f-

té bbďt iibitt:é luijc jr i !)
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